DIRETORIA DE OPERAÇÕES PORTUÁRIAS

GERÊNCIA DE NAVEGAÇÃO – COORDENADORIA DE ATRACAÇÃO

                              Avenida Ayrton Senna da Silva, 161 | D. Pedro II | Paranaguá/PR | CEP 83203-800 | 41 3420.1143

                                      www.portosdoparana.com.br / Linkedin: portosdoparana / Instagram: @portos_parana

ATA DE PROGRAMAÇÃO DE NAVIOS

Ao vigésimo primeiro dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três.

ATRACAÇÃO

MV BTG DENALI, Berço 201, BE, Prog: 70995, Data: 22/09/2023

MV COURAGEOUS, Berço 204, BB, Prog: 71002, Data: 22/09/2023

MV TOP FORTUNE, Berço 209, BB, Prog: 71157, Data: 22/09/2023

MV GUARDIAN, Berço 211, QB, Prog: 70997, Data: 22/09/2023

MV APOLLON, Berço 212, BB, Prog: 71107, Data: 21/09/2023 – 14h00min

MV NORDMOSEL, Berço 215, QB, Prog: 71252, Data: 21/09/2023 – 21h00min

MV HYUNDAI SUPREME, Berço 217, QB, Prog: 71251, Data: 21/09/2023 – 23h00min

MV CAPE KORTIA, Berço 217, QB, Prog: 71254, Data: 22/09/2023 – 08h00min

MV MONTE PASCOAL, Berço 218, QB, Prog: 71080, Data: 21/09/2023 – 15h00min

MV LADY JANE, Berço 218, QB, Prog: 71221, Data: 22/09/2023 – 01h00min

MV NORD AURORA, Berço 200, QB, Prog: 71205, Data: 21/09/2023 – 14h30min

MT DYLAN, Berço 141, QB, Prog: 71250, Data: 21/09/2023 – 16h00min

MT OCEAN VENTURE, Berço 142, QB, Prog: 71293, Data: 22/09/2023

MT TORM REPUBLICAN, Berço 143, QB, Prog: 71120, Data: 21/09/2023 – 17h00min

MT ANIKITOS, Berço 143, QB, Prog: 71194, Data: 22/09/2023

DESATRACAÇÃO

MV LV SONG HAI, Berço 201, Prog: 71014, Data: 22/09/2023

MV IRMGARD, Berço 204, BB, Prog: 71183, Data: 22/09/2023

MV GENCO BOURGOGNE, Berço 209, Prog: 70963, Data: 22/09/2023

MV EOLOS ANGEL, Berço 211, Prog: 71021, Data: 22/09/2023

MV GLOVIS CORONA, Berço 215, Prog: 71144, Data: 21/09/2023 – 21h00min

MV SEASPAN OSPREY, Berço 217, Prog: 71212, Data: 21/09/2023 – 21h00min

MV HYUNDAI SUPREME, Berço 217, Prog: 71251, Data: 22/09/2023 – 08h00min

MV CMA CGM COLUMBIA, Berço 218, Prog: 71261, Data: 21/09/2023 – 13h00min

MV MONTE PASCOAL, Berço 218, Prog: 71080, Data: 22/09/2023 – 01h00min

MT BEKS ARDA, Berço 143, Prog: 71223, Data: 21/09/2023 – 14h00min

MT TORM REPUBLICAN, Berço 143, QB, Prog: 71120, Data: 22/09/2023

DIRETORIA DE OPERAÇÕES PORTUÁRIAS

GERÊNCIA DE NAVEGAÇÃO – COORDENADORIA DE ATRACAÇÃO

                              Avenida Ayrton Senna da Silva, 161 | D. Pedro II | Paranaguá/PR | CEP 83203-800 | 41 3420.1143

                                      www.portosdoparana.com.br / Linkedin: portosdoparana / Instagram: @portos_parana

OBSERVAÇÕES

1. A Gerência de Navegação comunicou sobre manutenção no Píer Público de Granéis Líquidos –

PPGL: “Considerando solicitação recebida do Terminal Transpetro (Protocolo 20.993.022-6) para

realização de serviços de manutenção portuária com trabalhos à quente no PPGL, e posterior análise

e autorização por parte desta Autoridade Portuária, informamos paralisação (sem navios atracados)

nos Berços Externo e Interno a partir de 25/Set às 07h00 até 19h00 do dia 27/Set.”. 2. A

Coordenadoria de Atracação ofertou o berço 215 para atracação na saída do navio GLOVIS

CORONA, condicionado até amanhã 22.09 às 19h. Para esta oferta os operadores Rocha e Harbor

do navio NAVI VEJA informaram que aguardarão próxima oportunidade. O operador Rocha

também informou que o navio MEDI TIRRENO aguardará próxima oportunidade.  Não havendo

outros interessados da sequência, conforme solicitação do agente marítimo da Orion e confirmação

do operador Harbor foi programado condicionado para o berço 215 o Navio NORDMOSEL,

programação 71252, a Fortesolo também operador deste navio declinou da oferta.  3. MV CAPE

KORTIA – Agência MSC – Operador TCP – Programação 71254 – Berço programado 217 –

Programação condicionada fora de janela, conforme Regulamento de Utilização das Janelas

Públicas de Atracação. 4. MV MONTE PASCOAL – Agência Lachmann – Operador TCP –

Programação 71080 – Berço programado 218 – Programação condicionada fora de janela, conforme

Regulamento de Utilização das Janelas Públicas de Atracação. 5. MV LADY JANE– Agência

Unimar – Operador TCP – Programação 71221 – Berço programado 218 – Programação

condicionada fora de janela, conforme Regulamento de Utilização das Janelas Públicas de

Atracação. 6. Representante da agência marítima Cargonave solicitou autorização para puxada de

seu agenciado o Navio EMMY, atracado no berço 213: “Solicitamos autorização para Puxada de

aprox 05 mts a Ré, amanhã dia 22/09, aprox 07:00 hrs, para posicionamento do porão #1. Amarração

- Oceanica”. A puxada foi autorizada. 7. A Gerência de Navegação alertou: “Informamos que as

puxadas deverão ser solicitadas exclusivamente neste grupo de Whatsapp da Programação. E que

estas deverão ser acompanhadas por equipe de Amarração, seguindo todos os requisitos previstos

nas Ordens de Serviço 053-2018 e 332/2021”. 8. A Gerência de Navegação citou: “Comunicamos

com base no procedimento operacional nº 27 que determina requisitos de Saúde, Segurança do

trabalho e Meio Ambiente para suprimentos de combustíveis e de químicos, que é PROIBIDO o

abastecimento a contrabordo de embarcações atracadas em píeres e de embarcações atracadas no

cais público envolvidas em operação portuária de descarga de Nitrato de Amônio ou de Misturas de

Nitrato de Amônio. 9. Esta gerência também comunicou: “Conforme item 2.2.1 da Ordem de

Serviço 332-21, as solicitações de atracações deverão apresentar a concordância do operador

portuário responsável em reunião de programação para sua devida confirmação por parte desta

Autoridade Portuária”. 10. Esta gerência salientou que conforme item 2.3 da Ordem de serviço 332-

21, que todas as informações pertinentes ao Navio, tais como: ETA, calado de chegada e saída,

chegada ao largo, preferência, operador portuário nomeado, lançamentos de carga total,

movimentação de carga realizada, ETS, e demais, sejam impreterivelmente atualizadas junto ao

Sistema APPA Web até às 09h. 11. Considerando instruções da Diretoria de Operações da

Administração dos Portos de Paranaguá e Antonina em relação ao COVID-19, esta Coordenadoria

de Atracação informa que as Reuniões de Programação Diárias que acontecem de forma presencial

no Prédio Dom Pedro II estão temporariamente suspensas já a partir desta segunda-feira – 16 de

março de 2020. As mesmas se darão por meio eletrônico (e-mail, mensagens instantâneas, site

DIRETORIA DE OPERAÇÕES PORTUÁRIAS

GERÊNCIA DE NAVEGAÇÃO – COORDENADORIA DE ATRACAÇÃO

                              Avenida Ayrton Senna da Silva, 161 | D. Pedro II | Paranaguá/PR | CEP 83203-800 | 41 3420.1143

                                      www.portosdoparana.com.br / Linkedin: portosdoparana / Instagram: @portos_parana

corporativo, telefone), e com ampla divulgação, sendo respeitado de forma plena o preconizado na

Ordem de Serviço Appa 332/2021.